Протокол № 01
заседания Единой комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области и её отраслевых
(функциональных) органов

г.Димитровград                                                                « 15 » июля 2021 года

Председатель комиссии    - И.

	Секретарь комиссии

Члены комиссии
	- Д.

- Е.
- С.
- Э.
- Н.

Независимый эксперт

- Ю.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение вопроса о предоставлении ведущим специалистом-экспертом по муниципальной собственности и земельным отношениям администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области М. неполных сведений о доходах за 2020 год
Докладчик начальник отдела муниципальной службы, кадров и архивного дела Д.
2. Рассмотрение вопроса о представлении начальником финансового отдела администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области И. неполных и недостоверных сведений о доходах за 2020 год
Докладчик начальник отдела муниципальной службы, кадров и архивного дела Д.

1.СЛУШАЛИ:
Д. - проинформировала Единую комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области и её отраслевых (функциональных) органов (далее – Единая комиссия) о направлении Главой администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области материалов прокурорской проверки, свидетельствующих о представлении ведущим специалистом-экспертом по муниципальной собственности и земельным отношениям администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области М недостоверных сведений о счетах и вкладах в кредитных организациях.
М. в своей справке:
- не указала депозитный счет, открытый 22.11.2020 в АО «Почта Банк».
Объяснительная записка в Единую комиссию представлена.
Одновременно с объяснительской запиской в Единую комиссию от М. поступило заявление о рассмотрении нарушений, выявленных проверкой прокуратуры, в её отсутствие, в связи с нахождением в отпуске по уходу за ребенком.
Н. – зачитала объяснительную записку М. Предложила учесть, что правонарушения законодательства о противодействии коррупции допущены впервые, в качестве смягчающего обстоятельства.
Э. – отметил, что в подобной ситуации на М., до момента её выхода на работу, нельзя наложить дисциплинарное взыскание.
 Е. – посчитала, что нарушение, выявленное проверкой прокуратуры, М. подтверждаются. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя представлены неполные.
Д. – напомнила, что в соответствии с письмом Минтруда России от 21.03.2016 №18/2/10/П-1526, не указание сведений о счете, открытом в банке, расположенном на территории Российской Федерации, который использовался в отчетном периоде только для совершения сделки по приобретению объекта недвижимого имущества и (или) транспортного средства, а также аренды банковской ячейки для этих сделок, если остаток средств на данном счете по состоянию на 31 декабря отчетного периода составлял менее 10 000 рублей и при этом сведения о совершенной сделке и (или) приобретенном имуществе указаны в соответствующем разделе Справки, а также неуказание сведений о банковских счетах, вкладах, остаток денежных средств на которых не превышает 1 000 рублей, при этом движение денежных средств по счету в отчетном периоде не осуществлялось, расценивается как несущественный проступок.
Ю. – посчитала целесообразным указать М. на недопустимость нарушений при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также необходимость неукоснительного соблюдения ею требований антикоррупционного законодательства.
Д. – предложила провести открытое голосование по данному вопросу.
Возражений не поступило.
С. – предложила рекомендовать Главе администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области повысить эффективность проводимых профилактических мероприятий по противодействию коррупции и усилить контроль за соблюдением ограничений и запретов на муниципальной службе. Ставит на голосование данное предложение.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«за» - единогласно;  «против» -  нет; «воздержался» - нет

РЕШИЛИ:
1. Установить, что ведущим специалистом-экспертом по муниципальной собственности и земельным отношениям администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области М. представлены неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
2. Установить, что к ведущему специалисту-эксперту по муниципальной собственности и земельным отношениям администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области М. должно быть применено дисциплинарное взыскание.
3. Установить, что в связи с нахождением М. в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, к ней не может быть применено дисциплинарное взыскание.
5. Рекомендовать Главе администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области повысить эффективность проводимых профилактических мероприятий по противодействию коррупции и усилить контроль за соблюдением ограничений и запретов на муниципальной службе.
6. Копию протокола направить Главе администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.

2.СЛУШАЛИ:
Д. - проинформировала Единую комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области и её отраслевых (функциональных) органов (далее – Единая комиссия) о направлении Главой администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области материалов прокурорской проверки, свидетельствующих о представлении начальником финансового отдела муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области Н. недостоверных сведений о недвижимом имуществе, а также неполных сведений о счетах и вкладах в кредитных организациях в сведениях о доходах на своего супруга.
Н. в своей справке и в справке на супруга:
- занизила площадь земельного участка для сельскохозяйственного назначения, находящегося в долевой собственности с 26950856 кв.м до               68000 кв.м;
- в справке на супруга не указаны счета, открытые 05.09.2019, 25.09.2019 в АО «ОТП Банк» И 24.11.2020 И 26.11.2020 в ПАО Банк «ФК Открытие».
Объяснительная записка в Единую комиссию представлена.
Одновременно с объяснительской запиской в Единую комиссию от Н. поступило заявление о рассмотрении нарушений, выявленных проверкой прокуратуры, в её отсутствие.
С. – посчитала, что нарушение, выявленное проверкой прокуратуры, Ирбахтиной Н.В. подтверждаются. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на своего супруга представлены неполные.
Е. – пояснила, что ошибкой Н. послужило указание размера конкретной доли земельного участка. Согласно методическим рекомендациям по заполнению справки БК, необходимо указывать общую площадь земельного участка, без выделения конкретной доли.
Д. – напомнила, что в соответствии с письмом Минтруда России от 21.03.2016 №18/2/10/П-1526, нарушение, допущенные Н. не входят в перечень нарушений, влукущих увольнение муниципального служащего.
Н. – уточнила, что нарушение законодательства о противодействии коррупции Н. совершено впервые.
Э. – посчитал целесообразным указать Н. на недопустимость нарушений при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также необходимость неукоснительного соблюдения ею требований антикоррупционного законодательства.
Д. – предложила провести открытое голосование.
Возражений не поступило.
Ю. – поставила на голосование предложение констатировать факт предоставления начальником финансового отдела муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области Н. неполных и недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и своего супруга за 2020 год, и предложить Главе администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области применить к ней дисциплинарное взыскание в виде замечания.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«за» - единогласно;  «против» -  нет; «воздержался» - нет

РЕШИЛИ:
1. Установить, что начальником финансового отдела муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области Н. представлены неполные и недостоверные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и своего супруга за 2020 год.
2. Рекомендовать Главе администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области применить к Н. дисциплинарное взыскание в виде замечания.
3. Копию протокола направить Главе администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.

Председатель комиссии                                            	- И.

	Секретарь комиссии

Члены комиссии
	- Д.

- Е.

- Н.

Независимый эксперт

- Э.

- С.

[bookmark: _GoBack]- Ю.